
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Varese 

DETERMINA N. 7 del 25 giugno 2021 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante convenzione “Buoni pasto 9” lotto 1 Lombardia attiva dal 4 giugno 2021, 

codice articolo fornitore BP9-E-L1,  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – D.L.vo n.50/2016 s.m.i. 

- Legge 30 dicembre 2018, n.145 art. 1 comma 130 –  acquisto “Buono pasto elettronici” 

 

Visto il D.lgs. 14/9/2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva 

in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale è stata istituita 

l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

Visto il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al 1577, recante l’organizzazione delle 

risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Preso Atto che ai fini dell’acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai mercati elettronici della P.A. 

o mediante convenzione CONSIP o mediante altre centrali di committenza ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in 

conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge n. 94/2012; 

Viste le linee guida dell’ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 

pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016 come aggiornate dal D.lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 

01/03/2018 ed in particolare, il punto 4.1.2. e seguenti; 

Viste le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL, con nota n. 486 del 5/11/2018 in merito 

all’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

Visto il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità finanziaria ed economica patrimoniale dell’I.N.L, 

approvato con DPCM del 25/03/2016; 

Considerato che la convenzione “Buoni Pasto 9 – Lotto 1 – Lombardia” risulta essere attiva dal 4 giugno 2021; 

Considerata la necessità di aderire alla convenzione “Buoni Pasto 9 – Lotto 1 – Lombardia” - DAY RISTOSERVICE S.P.A. 

Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11- 40127 – BOLOGNA – C.F. e P.IVA 03543000370; 

Considerato che sul conto U.1.01.01.02.002 – Buoni pasto – del bilancio 2021 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, è stata richiesta la 

somma di € 29.000,00;  

per la quota assegnata in gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del lavoro di Varese, sussiste la disponibilità finanziaria per la 

copertura di parte della spesa per l’anno 2021 prevista in € 17.392,58; 

in conto residui anno 2022 € 11.607,42; 

per l’anno 2022 in conto competenze € 9.252,68  fino al 30 settembre 2022; 



 

CONSIDERATO che la fornitura è di importo inferiore ad € 40.000,00 ( € 38.252,68 compresa la rivalsa dell’I.V.A 4% - Buoni pasto totali 

6266 fino al 30 settembre 2022); 

 

Dato Atto che per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: Z723241FA1 secondo quanto previsto 

dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Di autorizzare l’adesione alla convenzione “Buoni Pasto 8 – Lotto 1 – Lombardia” con la Società DAY RISTOSERVICE S.P.A. 

Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11- 40127 – BOLOGNA – C.F. e P.IVA 03543000370; 

1. che per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alla documentazione della 

convenzione Consip per l’affidamento del servizio “Buoni Pasto (Ed.9) – Lotto1” - stipulata ai sensi dell’art.26 

legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art.58 Legge 388/2000 dalla Consip S.p.a. con la DAY RISTOSERVICE S.P.A. Via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11- 40127 – BOLOGNA – C.F. e P.IVA 03543000370; 

2. di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.01.01.02.002 – buoni pasto – del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del lavoro: 

esercizio finanziario 2021 per un importo calcolato sull’acquisto di n. 2849 buoni pasto del valore nominale di € 7 per un totale 

di € 17.392,58 compresa IVA al 4%; 
esercizio finanziario 2022 per un importo calcolato sull’acquisto di n. 3417 buoni pasto per un valore nominale 

di € 7 per un totale di € 20.860,10 compresa IVA al 4% di cui € 11.607,42 in conto residui ed € 9.252,68 in conto 

competenze calcolato fino al 30 settembre 2022; 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Rag. Luisa Mondini che curerà altresì, la trasmissione della 

presente determinazione ai fini della relativa pubblicazione di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso la 

pubblicazione degli atti nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it, 

 
4. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 
lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita pagina 
del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 

5. in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 

ed al decreto legge 33/2013 la presente determina è pubblicata ai sensi dell’art. 29 decreto legge n. 50/2016 

nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito web dell’INL – amministrazione trasparente. 

 

6. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet dell’INL, 

nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti/Avvisi e bandi di gara. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

                  Dott.ssa Francesca MONDELLI 
 

 

Varese, 29 giugno 2021 

Prot. n.110 del 29 giugno 2021 

   

http://www.ispettorato.gov.it/

		2021-06-30T10:22:55+0000
	MONDELLI FRANCESCA




